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Gråsten-området defineres som Adsbøl, Alnor, Avnbøl, Egernsund, 
Gråsten, Kværs, Rinkenæs, Nybøl, Tørsbøl og Ullerup.  
Datagrundlaget i masterplanen er baseret på indhentning af data fra 
postnumrene 6300 Gråsten og 6320 Egernsund 
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Hvad er Gråsten Forum – og hvad er er Gråsten Forums rolle  
og arbejdsopgaver? 
 
Gråsten Forum er et frivilligt forum, der har til formål at fremme 
lokale interesser og initiativer, som gavner og støtter beboere, 
erhvervsliv og turister i Gråsten-området. Gråsten Forum har 
endvidere til formål at markedsføre og synliggøre området 
overfor både turister og potentielle tilflyttere. 
  
Gråsten Forum bidrager til den positive udvikling i både Gråsten-
området og i Sønderborg kommune som helhed. Det er Forums 
opgave at fungere som Gråsten-områdets talerør og samarbejds-
partner i forhold til de kommunale organer. Ligeledes koordine-
rer og formidler Gråsten Forum relevant information til områdets 
beboere, foreninger og virksomheder.  
  
Gråsten Forum er upolitisk og baserer alle sine aktiviteter på 
proaktiv kommunikation med de involverede parter. Fordi 
Gråsten Forums indsats og arbejde alene er baseret på frivillige, 
ulønnede kræfter, er organisationen helt afhængig af et tæt 
samarbejde med Sønderborg Kommune og de eksisterende 
organisationer inden for bosætning, erhvervsudvikling og 
turisme. Dette gælder både inden for økonomi og funding, 
myndighedssamarbejde samt implementering og projektledelse 
af nærværende masterplans handlinger og aktiviteter. 

 



 5 

Masterplan for Gråsten-området  
2025-2035 
 
 
Derfor en opdateret masterplan 
Langt størstedelen af de visioner, indsatser og handlinger, der blev 
defineret i Gråsten-områdets første masterplan ”Masterplan for 
Gråsten-området 2015-2025” er i dag blevet til virkelighed. Samtidig 
har flere af de rammevilkår, som Gråsten Forum skal fungere inden 
for, ændret sig væsentligt i løbet af de ti år, der er gået, siden den 
oprindelige masterplan så dagens lys.  
 
Derfor er der behov for en opdatering, der dels kan videreføre de 
handlinger og aktiviteter, der fortsat er under realisering, dels kan 
skrinlægge handlinger, der ikke længere giver mening og dels pege 
på de nye spor, som kan sætte turbo på udviklingen af Gråsten-
området. Derfor er der tale om en opdatering i ordets egentlige 
forstand, for den nye ”Masterplan for Gråsten-området 2026-2035” 
bygger videre på det solide fundament, som Gråsten Forum har 
opbygget siden 2015. Ligeledes er områdets styrkepositioner fortsat 
de samme, ligesom målet heller ikke har ændret sig: At tiltrække og 
fastholde indbyggere, øge områdets turisme samt stimulere lokal 
erhverv, vækst og udvikling. De anbefalede spor og handlinger kan 
således i høj grad finde deres ophav i den oprindelige masterplan. 
 
 
En evidensbaseret masterplan 
Masterplanen for Gråsten-området 2025-2035 er evidensbaseret. 
Det vil sige, at Masterplanens indsatser og handlinger udspringer af 
et veldokumenteret, oplyst og analyseret grundlag, der underbygger 

relevansen og betydningen af de valgte handlinger. Samtidig er det 
vægtet højt, at de anbefalede aktiviteter og handlinger er i fuld 
overensstemmelse med de vedtagne kommunale strategier for 
Sønderborg Kommune på erhvervs-, bosætnings-, turisme- og 
byudviklingsområdet. Dette er for at sikre en rød tråd i udviklingen 
samt optimale forudsætninger for samarbejde med Sønderborg 
Kommune og de kommunalt finansierede organisationer om 
realisering og funding af projekter i Gråsten-området. 
 
Analyse- og datagrundlaget består derfor af de kommunale 
strategier, en lang række analyser og datasæt samt to nye analyser, 
en borgeranalyse og en turismeanalyse, foretaget som led i 
udarbejdelsen af Masterplan for Gråsten-området 2025-2035. De 
nye analyser har muliggjort en hidtil uset kortlægning af bosætning 
og turisme i Gråsten-område. Begge analyser er de første af deres 
art i området og kan fremover benyttes som nulpunktsanalyser. De 
nye analyseresultater er indarbejdet i henhold til deres relevans i 
alle tre dele af masterplanen. 
 
 

VIDENS- OG DATAGRUNDLAG BAG MASTERPLAN FOR  
GRÅSTEN-OMRÅDET 2025-2035 
 
Vedtagne master- og handleplaner Sønderborg Kommune 
 

• Masterplan for Turisme og Handel 2024-2027  
• Handleplan for Turisme og Handel 2024 
• Masterplan for Bosætning, Erhverv og Grøn Vækst  

2024-2030 
• Bystrategi for Gråsten-Rinkenæs-Egernsund 
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Processen bag masterplanen 
Foruden indhentning og bearbejdning af data- og analysegrundlaget 
har der været afholdt arbejdsmøde/workshop med Gråsten Forums 
bestyrelse, hvor den oprindelige masterplans handlinger er 
gennemgået, ligesom handlinger til videreførelsen i den nye 
masterplan er udvalgt. Der er ydermere afholdt arbejdsmøde med 
Gråsten Æblefestival med fokus på festivalens potentiale og 
udfordringer. Sidst men ikke mindst har knap 50 repræsentanter fra 
byråd, erhvervsliv, foreninger og institutioner deltaget i Gråsten 
Forums visionsworkshop, der har sat fokus på de mulige 
udviklingsspor og rammevilkår, som analyse- og- datagrundlaget har 
peget på. 
 
På denne baggrund er masterplanens spor, handlinger og aktiviteter 
endeligt udvalgt. Udarbejdelsen af Masterplan for Gråsten-området 
2025-2035 blev igangsat i slutningen af 2023 og er forløbet over 15 
måneder. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATA OG ANALYSER 
 
Nye analyser gennemført som led i Masterplanens udarbejdelse  

• Turismeanalyse Gråsten (Gråsten Forum/Commocean) 
• Borgeranalyse Gråsten/Egernsund (Gråsten 

Forum/Commocean/Plangruppen/Sønderborg Kommune) 
 
 
Analyse- og datagrundlag - udpluk 
 

• Konturanalyse 2023: Sønderborg (Region Syddanmark) 
• Image- og bosætningsanalyse (GoTo Sønderborg) 
• Nye tyske naboer i Sønderborg Kommune: Analyse til 

kortlægning af tyske tilflyttere (Teknologisk Institut) 
• Befolkningsprognosen 2023-2027 (Sønderborg Kommune)  
• Turisme og handel i Sønderborg Kommune: 

Styrkepositioner og anbefalinger (Orange elevator)  
• Turismens økonomiske betydning (Destination 

Sønderjylland) 
• Bo-, leve-& erhvervsvilkår i Sønderborg-området 

(Hildebrandt & Brandi, 2022) 
• Detailhandelsanalyse Sønderborg Kommune (ICP) 
• Erhvervsstruktur i Sønderborg kommune 2021 + 2024 

(eStatistik.dk) 
• Monitorundersøgelsen 2004 – hvad viste den? (Bitten & 

Mads Clausens Fond, 2020) 
• Diverse GIS data, Sønderborg Kommune 
• M.fl.  
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Sådan er masterplanen opbygget 
 
Masterplan for Gråsten-området 2025-2035 består af tre dele: 
 
Del 1:  
Analyse- og datagrundlag med fokus på udfordringer og 
muligheder  
 

1. Fakta om turisme i Sønderborg- og Gråsten-området  
samt Sønderjylland 

2. Fakta om bosætning i Sønderborg- og Gråsten-området 

3. Fakta om erhverv i Sønderborg- og Gråsten-området 

 
Del 2: 
Fire fremtidige udviklingsspor 
 
Hvert udviklingsspor indeholder opsamling af de vigtigste data og 
learnings bag sporet samt dets indsatser og handlinger. 
 
De fire udviklingsspor er:  
Spor 1:  Et aktivt liv midt i naturen:  

Oplevelser, aktiviteter og tilgængelighed for alle  

Spor 2:  Udvikling af et dynamisk handels- og erhvervsliv med 
særlig fokus på revitalisering af Gråsten bymidte 

Spor 3:  Udnyttelse af den unikke royale styrkeposition og 
potentialet i Gråsten Æblet 

Spor 4:  Gråsten skal opdages og opleves:  
 Bedre skiltning og wayfinding 

 
 
 
 
 
Del 3:  
De vigtige rammevilkår 
 
For at de mange handlinger og indsatser i de fire udviklingsspor kan 
lykkes, er der en række vigtige rammevilkår, der skal fungere. 
Rammevilkårene er både forudsætninger og supporterende 
samarbejder, der gør det muligt for Gråsten Forum at løfte 
opgaverne i tæt samarbejde med Sønderborg Kommune m.fl. 
 
De fire rammevilkår er: 
 

1. Samarbejde med Sønderborg Kommune, Destination 
Sønderjylland, Vækstrådet og GoTo Sønderborg 

2. Infrastruktur og trafikale forhold 

3. Branding og kommunikation 

4. Organisering og aktivering af frivillige i Gråsten Forums 
arbejde og projekter 
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Del 1 
 
Analyse- og datagrundlag  
med fokus på udfordringer  
og muligheder  
 

1. Fakta om turisme i Sønderborg- og Gråsten-området  
samt Sønderjylland 

2. Fakta om bosætning i Sønderborg- og Gråsten-området 

3. Fakta om erhverv i Sønderborg- og Gråsten-området 
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Fakta om TURISME  
i Sønderborg- og Gråsten-området  
samt Sønderjylland 
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FAKTA OM TURISME I GRÅSTEN-OMRÅDET, SØNDERBORG 
KOMMUNE OG SØNDERJYLLAND 
 
Turisme i Destination Sønderjylland  
og Sønderborg Kommune 
 
 
Sønderjylland er en af Danmarks mest populære og søgte 
turistdestinationer. Af Danmarks 19 forskellige destinationer 
indtager Destination Sønderjylland i 2023 en fjerdeplads målt på 
antallet af overnatninger, kun overgået af København, Vesterhavet 
og Nordvestkysten og efterfulgt af destinationer som Århus, 
Bornholm, og Vadehavskysten. 
 
I 2023 var der 4.865.768 turistovernatninger i Destination 
Sønderjylland, der består af de fire sønderjyske kommuner 
Sønderborg, Aabenraa, Haderslev og Tønder. Ud af disse tegnede 
Sønderborg Kommune sig for 1.474.863 overnatninger. Det placerer 
Sønderborg på en tiendeplads på Top10 over danske byer med flest 
turistovernatninger. 60% af de besøgende i kommunen er danske 
turister, og 40% er udlændinge. Ikke overraskende udgør tyske 
turister hele 93% af de udenlandske overnatninger. 
 
Turisme er et væsentligt og værdiskabende erhverv i Sønderborg 
Kommune. Der er 2.465 turismeskabte årsværk i Sønderborg, 
svarende til 6,9% af det totale antal årsværk i kommunen, og 
beskæftigelsen i turismeerhvervet er siden 2017 steget 33% mod 
13% på landsplan. 
 
 

Den samlede omsætning i turismeerhvervet i Sønderborg 
kommune er 4,56 milliarder kr., hvoraf ferieturismen udgør 3,9 mia. 
kr. Sønderborg kommunes værditilvækst i turismeerhvervet er over 
1 mia. kr.  ud af en samlet værditilvækst på 23 mia. på tværs af 
kommunens indtægter.  
 
De udenlandske kyst- og naturturister lægger i gennemsnit 750,- kr. 
om dagen i Sønderborg kommune, mens danske lægger 800,- 
kr. Pengene bruges på turismeprodukter som overnatning, 
restaurantbesøg og lokal transport samt i detailhandlen. Handel og 
turisme hænger således uløseligt sammen, og indsatser for at styrke 
turisme og tiltrække flere turister til området har en positiv 
afsmittende effekt på detailhandlen. Det vil sige, at der ligger et 
stort potentiale i såvel detailhandlen som blandt Gråsten-områdets 
turistaktører for at øge indtjeningen og skabe arbejdspladser 
gennem tiltrækning af turister og et øget turismeforbrug. 
 
Der er åbenlyse gode grunde til at investere i turismeudvikling i 
Sønderborg Kommune, og med kommunens Masterplan for Turisme 
og Handel 2024-2027 sættes ambitionsniveauet da også højt. Den 
konkrete målsætning er at runde to mio. overnatninger og dermed 
placere sig i top fem over danske byer med flest turistovernatninger 
på niveau med Tønder. Dette skal bl.a. ske gennem udvikling af 
kommunens handelsbyer, herunder Gråsten, øget netværk og 
samarbejde mellem aktørerne, styrket branding samt indsatser for 
”en stjerne mere hele vejen rundt”. Sidstnævnte dækker over et 
kvalitetsløft inden for turisme og handel i hele Sønderborg 
Kommune via f.eks. kompetenceudvikling blandt turisme- og 
handelsaktører. 
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Turismen i Gråsten-området 
 
Skal Sønderborg Kommunes Masterplans mål om en top fem 
placering med øget omsætning inden for turisme og handel til følge, 
har Gråsten-området en afgørende rolle at spille – og et stort 
potentiale at udleve.  
 
Vi ved ikke præcis hvor mange turister, der årligt besøger Gråsten-
området, da der alene måles på samlede tal for kommunen. Et 
udgangspunkt for et kvalificeret skøn kan være, at 77.000 
besøgende i 2022 gæstede Den Kongelige Køkkenhave. Når dette tal 
sammenholdes med dels den omfattende imageanalyse, som GoTo 
Sønderborg har udarbejdet, og dels Gråsten Forums on location 
turismeanalyse, peger det på, at det samlede besøgstal i Gråsten-
området ligger væsentligt højere. Fra imageanalysen ved vi, at 
Graasten Slot er den absolut bedst kendte turistattraktion i 
Sønderborg kommune. Blandt 1.751 respondenter kender 79% 
Graasten Slot – et tal kun overgået af kendskabet til Danfoss med 
83%. 77% af respondenterne har allerede besøgt (41%) eller (36%) 
vil gerne besøge Graasten Slot. Men kun 32% af de samme 
respondenter kender Den Kongelige Køkkenhave, som 18% af 
respondenterne har besøgt og som 35% overvejer at besøge. 
Gråsten Forums turismeundersøgelse bekræfter i det store og hele 
dette billede, idet 33% af de interviewende turister i Gråsten-
området i højsæsonen ikke kender Den Kongelige Køkkenhave, 
imens næsten 100% kender Graasten Slot.  
 
Selvom det er forbundet med stor usikkerhed, kan et forsigtigt skøn 
af turismen i Gråsten-området være at antage, at de 77.000 
besøgende i Gråsten slotshave udgør ca. 30% af det samlede antal 

turister i Gråsten-området årligt. Det svarer til ca. 257.000 
besøgende. Antages det, at de 77.000 repræsenterer 20% af 
områdets turister, vil det svare til ca. 385.000, og det reelle tal skal 
formentligt findes mellem 257.000 og 385.000 årlige turismebesøg i 
Gråsten-området. Til sammenligning forventes det, at det nye 
Resort på Nordals vil tiltrække 200.000 turister årligt. 
 
 
Områdets styrkepositioner er rammen om udviklingen 
 
Destination Sønderjylland markedsfører Sønderjyllands tre særlige 
styrkepositioner: Naturen (og aktiviteterne i den), den 
gastronomiske oplevelse og historien. Det er inden for disse tre 
styrkepositioner, at Sønderjylland har noget ganske særligt at 
tilbyde og som derfor markedsføres nationalt og internationalt. 
Adskillige analyser har gennem årene bekræftet, at det er disse tre 
styrkepositioner, der tiltrækker områdets turister. 
 
Sønderborg Kommunes Masterplan for Turisme og Handel 2024-
2027 arbejder også med tre styrkepositioner, der fint spiller ind i 
Destination Sønderjyllands. Det er ”Kyst og vand” med fokus på i 
højere grad at tiltrække outdoorturisten til området – hele året 
rundt. Den anden styrke er ”Vartegn”, hvilket er attraktioner og 
seværdigheder, som i sig selv giver turisterne en grund til at besøge 
et område. Her er Gråsten Slot og Den Kongelige Køkkenhave blandt 
de vigtigste vartegn i kommunen. Den tredje styrke i kommunens 
Masterplan er hele områdets særlige ”Kultur og historie”, som er 
unik for Sønderborg Kommune og ikke noget, andre kan kopiere. 
Kommunens fokus er, at der skal skabes endnu flere 
turistoplevelser, der sikrer sammenhæng mellem lokalhistorien, det 
lokale særpræg og handlen. 
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Gråsten-området står meget stærkt inden for destinationens og 
kommunens styrkepositioner og leverer så at sige på alle parametre 
bl.a. i form af den enestående natur med både kyst, vand, 
gendarmsti og skov som rammen om et væld af outdoormuligheder, 
den særlige royale historie med Gråsten Slot som epicenter og 
kommunens bedst kendte vartegn, der overgår selv Dybbøl Mølle, et 
lokalt nationalæble og en stærk forståelse af sin egen unikke 
identitet – og meget mere. 
 
Destination Sønderjyllands og kommunens styrkepositioner har i alle 
årene, siden Gråstens første masterplan også været den røde tråd i 
turismeudviklingen i Gråsten-området. Det er f.eks. på denne 
baggrund, at visionen om en kongelig køkkenhave er blevet 
realiseret, ligesom også events som Gråsten Æblefestival på fineste 
vis kombinerer de særlige sønderjyske styrkepositioner. På samme 
måde fokuserer også nærværende strategi på fortsat 
turismeudvikling i overensstemmelse og samspil med destinationens 
og kommunens styrkepositioner, indsatsområder og strategier.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Fra Sønderborg Kommunes Masterplan for Turisme og Handel 

2024-2027 
 

”Vi vil udnytte områdets styrkepositioner til at tiltrække 
flere turister til Sønderborg Kommune” 

 
”Vi skal i fællesskab sørge for, at flere turister kommer til, 

og at de får en rigtig god oplevelse, når de besøger området.” 
 

”Opgaven er at opkvalificere de eksisterende vartegn, 
gøre dem mere tilgængelige og markedsføre dem yderligere i 

samarbejde med aktørerne.” 
 

”Med en stærk fysisk og indholdsmæssig sammenhæng mellem 
Den Kongelige Køkkenhave, Gråsten Slot, bymidten og havnen 

kan den lokale handel styrkes. Det kan f.eks. være ved at tilbyde 
varer i handlen, som har sammenhæng til køkkenhaven og det 

royale perspektiv.” 
 

”Sønderborg Kommune vil med afsæt i bystrategien for 
Gråsten-Rinkenæs-Egernsund understøtte arbejdet med at sikre 

en stærkere sammenhæng mellem de 
turismemæssige styrkepositioner og handlen i Gråsten.” 
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Det ved vi om vores turister:  
Turismeanalyse i Gråsten 2024 
 
Gråsten Forum har i sommeren 2024 gennemført en 
turismeanalyse. Over to uger i højsæsonens uge 30-31 blev der 
gennemført on location interviews med besøgende turister på 
udvalgte steder i Gråsten-området. Mange interviews var med par, 
og det egentlige respondentantal rundede 100 turister på besøg i 
Gråsten-området. Interviewene blev gennemført med udgangspunkt 
i et spørgeskema med både åbne, lukkede, hjulpne og uhjulpne 
spørgsmål.  
 
Resultaterne af den gennemførte analyse har ført til flere af 
anbefalingerne og indsatsområderne i nærværende strategi, ligesom 
den kan benyttes som nulpunktsanalyse for fremtidige 
turismemålinger i Gråsten-området. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Her blev der gennemført interviews 
Fordelt på syv forskellige dage i uge 30 og 31  
i tidsrummet 10.00-17.30 
  

 
 
Graasten Slot 
Den Kongelige Køkkenhave 
Parkeringspladsen v. Gråsten Slot 
Havnen  
Benniksgaard Golf og Hotel 
Lystbådehavnen Marina Minde 
Gråsten Torv 
Torvedag 
Udkigspladsen ved Slotssøen 
Fiskenæs 
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Turisterne i Gråsten:  
Hvem er de?  
 
61 respondenter – total 101 personer,  
heraf 40 par (66%), der hver tæller som én respondent,  
fem mænd (8%) og 16 kvinder (26%) 
 
 
 
Hvor kommer de fra? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


